
Anmeldung zur Bildungsberatung Garantiefonds Hochschule 
und zur Förderung:

Online:  
www.bildungsberatung-gfh.de/index.php/online-anmeldung

oder direkt bei den Bildungsberatungsstellen:

Aachen: 
Willi Hendrichs, Terminvereinbarung unter 02451 7616, 
w.hendrichs@caritas-aachen.de

Berlin: 
Beate Milluks, 030 39408156, beate.milluks@cjd-berlin.de 
Inga Franke, 030 39408156, inga.franke@cjd-berlin.de 
Hamza Chourabi, 030 221922610, hamza.chourabi@awoberlin.de 
Magdalena Strauch, 030 666340801, m.strauch@caritas-berlin.de

Essen: 
Heidi Wedding, 0201 83914244, heidi.wedding@jmdessen.de 
Jens Buschmeier, 0201 83914244, jens.buschmeier@jmdessen.de

Frankfurt: 
Dr. Heinz Müglich, 069 921056947, 
Heinz.Mueglich@frankfurt-evangelisch.de

Freiburg: 
Maria Petrasch, 0761 3191649, maria.petrasch@caritas-freiburg.de

Friedland: 
Dorothea Weber, 05504 282, d.weber@im-friedland.de

Geilenkirchen: 
Willi Hendrichs, 02451 7616, w.hendrichs@caritas-aachen.de

Göttingen: 
Andrea Schwarzbach, 0551 7703777, a.schwarzbach@im-friedland.de

Hamburg: 
Viviane Lagodzki, 040 211118117, viviane.lagodzki@cjd-nord.de 
Anna Wiehe, 040 211118118, anna.wiehe@cjd-nord.de

Hannover: 
Lothar Heimberg, 0511 328526, l.heimberg@caritas-hannover.de 
Karina Kindschuh, 0511 328526, K.Kindschuh@caritas-hannover.de

Kassel: 
Ramona Ramm, 0561 7004141, ramona.ramm@caritas-kassel.de

Köln: 
Nicole Lambertz, 0221 92133574, nicole.lambertz@kja.de 
Amelia Pavel, 0221 92133574, amelia.pavel@kja.de

Leipzig: 
Dirk Felgner, 0341 5614524, jmd-felgner@naomi-leipzig.de 
Anne Schober, 0341 5614524, jmd-schober@naomi-leipzig.de

Ludwigshafen: 
Jutta Hofmann, 0621 5980225, jutta.hofmann@caritas-speyer.de

München: 
Elif Dazkir, 089 139283121, Elif.Dazkir@cjd.de 
N.N.

Nürnberg: 
Sandra Koch, 0911 9933296, sandra.koch@cjd.de 
Katharina Leipe, 0911 9933297, katharina.leipe@cjd.de

Osnabrück: 
Dr. Anna Juesten, 0541 341451, AJuesten@caritas-os.de 
N.N.

Stuttgart: 
Irene Schaefer-Vischer, 0711 24893119, i.schaefer-vischer@invia-drs.de 
Alla Rundigina, 0711 24893114, a.rundigina@invia-drs.de 
Annette Walter-Sauter, 0711 2106119, 
annette.walter-sauter@awo-stuttgart.de 
Ingeborg von Stockum, 0711 2106119, 
ingeborg.vonstockum@awo-stuttgart.de

Trier/Konz: 
Dr. Maria Markova, 06501 6011726 
Markova.Maria@caritas-region-trier.de

Stand: 12 / 2016

Bildungsberatung Garantiefonds Hochschule

Beratung, 
Spracherwerb 
und Studium



Koordinierungsstelle  
Bildungsberatung Garantiefonds Hochschule
bei der BAG Katholische Jugendsozialarbeit e.V.
Carl-Mosterts-Platz 1
40477 Düsseldorf
Telefon: 0211 9448529
E-Mail: bildungsberatung@jugendsozialarbeit.de

gefördert vom: 

Die Bildungsberatung „Garantiefonds Hochschule 
(GF-H)“ berät als Bundesprogramm im Rahmen der 
Richtlinien Garantiefonds Hochschulbereich (RL-GF-H) 
zugewanderte Studierende und Sekundarschulabsol-
ventinnen und -absolventen, deren ausländische Vor-
bildung in Deutschland zur Aufnahme oder Fortsetzung 
einer Hochschulausbildung berechtigt. 

Die Bildungsberatung GF-H informiert Sie  individuell 
und ausführlich über das Studienangebot an deutschen 
Hochschulen. Gemeinsam mit Ihnen wird der Ihren 
 Ausbildungswünschen und der entsprechenden Vor-
bildung passende Studiengang gewählt. Sie erhalten In-
formationen über geeignete Hochschulen und deren 
Zulassungsbedingungen. Sie erhalten Unterstützung bei 
den nach Aufenthaltsstatus, Fachrichtung und Einstufung 
unterschiedlichen Bewerbungsverfahren über uni-assist, 
Hochschulstart oder an der jeweiligen Hochschule.

Unser Ziel ist es, Sie optimal auf ein Hochschul studium 
vorzubereiten. Zu den Kernpunkten der  Beratung gehören: 
●● Bewertung der Vorbildung 
●● Unterstützung bei der Studien- und Berufswahl 
●● Beratung bei Bewerbungs- und Zulassungsverfahren 
und 
●● Beratung über sprachliche Voraussetzungen und 
Fördermöglichkeiten (z.B. RL-GF-H, BAföG, Stipendien, 
etc.).

Studium: Auch nach einer erfolgreichen Zulassung 
zum Studium steht Ihnen die GF-H Bildungsberatung in 
 Fragen der weiteren Ausbildungsplanung, der Anrech-
nung von im Ausland erbrachten Studienleistungen und 
der Ausbildungsfinanzierung zur Verfügung. Bei vielen 
 Fragen  nennen wir Ihnen auch weitere Ansprechpartner 

an den Hochschulen, Studierendenwerken und Förderein-
richtungen. 

Spracherwerb Die Bildungsberatung GF-H informiert Sie 
über die jeweils erforderlichen Nachweise sprachlicher 
Kompetenz. Sie prüft die von Ihnen vorgelegten Zeug-
nisse auf deren Relevanz für die weitere Ausbildung und 
führt ergänzende Einstufungstests durch. Abhängig vom 
jeweils festgestellten sprachlichen Niveau schlagen wir Ih-
nen geeignete Ergänzungsmaßnahmen vor, z.B. Intensiv-
sprachkurse zum Niveau C1 GER. Dabei wird beachtet, 
dass die jeweiligen Maßnahmen auf zulassungsrelevante 
Prüfungen wie den TestDaF oder die DSH vorbereiten.

Förderung nach den Richtlinien 
Garantiefonds Hochschule

Ausländische Flüchtlinge, Spätaussiedlerinnen und Spät-
aussiedler, jüdische Immigrantinnen und Immigranten unter 
30 Jahre kommen für eine finanzielle Förderung nach den 
Richtlinien des Garantiefonds Hochschulbereich (RL-GF-H) 
in Frage.
Ratsuchende Studienbewerberinnen und Studienbewerber, 
die die Kriterien für eine Förderung nach den RL-GF-H 
erfüllen, werden im Rahmen der Bildungsberatung zur 
Förderung in Deutschsprachkursen (bis Niveau C1 GER 
und TestDaF) und ggf. in Englischsprachkursen (bis zum 
Niveau B1/B2 GER) zugelassen. 
Ziel der Förderung ist der Erwerb ausreichender sprach-
licher Kenntnisse für eine erfolgreiche Aufnahme oder 
Fortsetzung eines Hochschulstudiums.

Weitere Informationen unter  
www.bildungsberatung-gfh.de
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